
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 00915/2021 del 23/04/2021

N° DetSet 00087/2021 del 22/04/2021

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: Gara a procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di

gestione della sosta a pagamento nella città di Matera - CIG 85911655A2 - Nomina della

commissione giudicatrice.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00915/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03239-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 23/04/2021 al 08/05/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 00915/2021 del 23/04/2021

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-       il Comune di Matera, in esecuzione delle delibere di indirizzo del Consiglio Comunale n. 4 del
16/02/2018 e n. 2 del 15/02/2019, con determinazioni dirigenziali DSG n. 02074/2020 del 30/09/2020 e DSG
n. 00043/2021 del 15/01/2021, ha indetto una procedura aperta, in modalità telematica, per l’affidamento in
concessione del servizio di gestione della sosta a pagamento, da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che:

-    ai sensi dell’art. 77, comma 1 del Codice dei contratti, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

-    ai sensi dell’art. 77, comma 7 del Codice dei contratti, la nomina dei commissari e la costituzione della
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Constatato che il giorno 17 febbraio 2021 ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte;

Preso atto che in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità è stata approvata la
Linea Guida n. 5 recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” ma che al momento non risulta
possibile dar seguito alle modalità ivi riportate in quanto l’operatività dell’albo dei componenti delle
commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 è sospeso  fino al 31/12/2021 secondo quanto
disposto da ultimo dal D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e, pertanto,
trova ancora applicazione il comma 12 dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che la commissione
continui ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante a ciò competente;

Richiamato il Regolamento comunale recante “Commissione giudicatrice: criteri per la nomina dei
componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di gara per l’aggiudicazione dei contratti pubblici
di appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, approvato con delibera di G.C. n.614
del 21.11.2017, ed, in particolare, l’art. 4, punto 4.1 COMMISSIONI GIUDICATRICI PER APPALTI DI “GRANDE
RILIEVO”, che disciplina la nomina delle commissioni di gara nei casi di affidamento di contratti per servizi o
forniture sopra soglia o di particolare complessità secondo il quale «i componenti della Commissione
giudicatrice sono selezionati dal Dirigente del Settore competente ad effettuare la scelta del soggetto
affidatario del contratto, con il metodo del sorteggio in seduta pubblica nella maniera che segue:

a) 1 o 2 componenti “tecnici” (a seconda che la commissione giudicatrice sia composta da 3 o5 componenti)
saranno sorteggiati fra i nominativi richiesti ad almeno 4 ordini professionali (3 per ogni ordine
professionale) individuati per competenza nella materia dell’appalto (...); in caso di mancato o parziale
riscontro delle richieste formulate, il numero dei nominativi fra cui effettuare il sorteggio non potrà, in ogni
caso, essere inferiore al doppio dei componenti da nominare;

b) 1 o 2 componenti “amministrativi” (a seconda che la commissione giudicatrice sia composta da 3 o 5
componenti) saranno sorteggiati fra i nominativi richiesti ad almeno 4 Amministrazioni Pubbliche così intese
ai sensi dell’art.1, comma 2 del D.lgs. 165/2001 (3 per ogni Amministrazione); in caso di mancato o parziale
riscontro delle richieste formulate, il numero dei nominativi fra cui effettuare il sorteggio non potrà, in ogni
caso, essere inferiore al doppio dei componenti da nominare;

c) 1 componente (“tecnico” o “amministrativo”) sarà sorteggiato fra i nominativi ricadenti nel novero dei
possibili componenti di cui al precedente punto a) e al precedente punto b);

(...) omissis.

(...) omissis.

Il Presidente della Commissione giudicatrice sarà individuato dal Dirigente del Settore competente ad
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, fra i commissari selezionati, con il criterio del
sorteggio in seduta pubblica.»;

Dato atto che al fine di poter procedere con il sorteggio pubblico di cui alle previsioni regolamentari sopra
riportate, sono state trasmesse le richieste di disponibilità per la copertura dell’incarico di componente di
commissione giudicatrice ai seguenti Enti pubblici e Ordini professionali:



3DSG N° 00915/2021 del 23/04/2021

Prot. n. Enti pubblici / Ordini
professionali

Scadenza
presentazione

15751/21 del
19/02/2021

Ordine Ingegneri di Potenza Ore 12.00 del
01.03.2021

15751/21 del
19/02/2021

Ordine Ingegneri di Matera Ore 12.00 del
01.03.2021

15751/21 del
19/02/2021

Ordine Commercialisti di Potenza Ore 12.00 del
01.03.2021

15751/21 del
19/02/2021

Ordine Commercialisti di Matera Ore 12.00 del
01.03.2021

15750/2021 del
19/02/2021

Regione Basilicata Ore 12.00 del
01.03.2021

15750/2021 del
19/02/2021

Provincia di Potenza Ore 12.00 del
01.03.2021

15750/2021 del
19/02/2021

Provincia di Matera Ore 12.00 del
01.03.2021

15750/2021 del
19/02/2021

Comune di Potenza Ore 12.00 del
01.03.2021

19026/2021 del
02/03/2021

Ordine Ingegneri di Bari Ore 12.00 del
09.03.2021

19026/2021 del
02/03/2021

Ordine Ingegneri di Taranto Ore 12.00 del
09.03.2021

19026/2021 del
02/03/2021

Ordine Commercialisti di Bari Ore 12.00 del
09.03.2021

19026/2021 del
02/03/2021

Ordine Commercialisti di Taranto Ore 12.00 del
09.03.2021

19027/2021 del
02/03/2021

Comune di Bari Ore 12.00 del
09.03.2021

19027/2021 del
02/03/2021

Comune di Brindisi Ore 12.00 del
09.03.2021

19027/2021 del
02/03/2021

Comune di Taranto Ore 12.00 del
09.03.2021

19027/2021 del
02/03/2021

Comune di Lecce Ore 12.00 del
09.03.2021

20922/21 del
09/03/2021

Comune di Altamura Ore 12.00 del
17/03/2021

20922/21 del
09/03/2021

Comune di Monopoli Ore 12.00 del
17/03/2021

20922/21 del
09/03/2021

Comune di Molfetta Ore 12.00 del
17/03/2021

20922/21 del
09/03/2021

Comune di Martina Franca Ore 12.00 del
17/03/2021

20925/21 del
09/03/2021

Ordine Avvocati di Matera Ore 12.00 del
17/03/2021

20925/21 del
09/03/2021

Ordine Avvocati di Potenza Ore 12.00 del
17/03/2021

20925/21 del
09/03/2021

Ordine Avvocati di Bari Ore 12.00 del
17/03/2021

20925/21 del
09/03/2021

Ordine Avvocati di Taranto Ore 12.00 del
17/03/2021

22934/21 del
17/03/2021

Motorizzazione Civile di Matera Ore 12.00 del
25/03/2021

22934/21 del
17/03/2021

Università degli Studi della
Basilicata – Scuola di Ingegneria

Ore 12.00 del
25/03/2021

-       a parziale riscontro delle predette richieste, sono pervenute, rispettivamente, dalle Amministrazioni
Pubbliche e dagli Ordini Professionali sopra riportati n. 5 (cinque) nominativi tra cui sorteggiare i componenti
“amministrativi” e n. 7 (sette) nominativi tra cui sorteggiare i componenti “tecnici”;

-       sul sito istituzionale del Comune di Matera, nella sezione “Amministrazione trasparente” – Avvisi e
bandi, è stato pubblicato l’avviso relativo al pubblico sorteggio dei componenti della commissione previsto
per il giorno 01/04/2021 alle ore 10.00 nonché è stata data comunicazione a ciascun operatore economico
partecipante, tramite piattaforma telematica;

Visto il verbale del sorteggio pubblico tenutosi nella seduta del 01/04/2021, all’esito del quale sono risultati
estratti i seguenti nominativi:



4DSG N° 00915/2021 del 23/04/2021

-            Avv. Bice Annalisa Pasqualone (componente “tecnico”);

-            Avv. Domenico Salvatore (componente “tecnico”);

-            Prof. Umberto Petruccelli (componente “amministrativo”);

Preso atto che, nella medesima seduta, fra i tre componenti sorteggiati si è proceduto all’ulteriore
sorteggio per la nomina dell’incarico di presidente  della commissione e che il nominativo estratto è risultato
l’Avv. Bice Annalisa Pasqualone;

Considerato che, nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di competenza,
trasparenza e compatibilità, stante la professionalità comprovata dai curricula vitae presentati e le
dichiarazioni rese circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del
D. Lgs. n. 50/2016, agli atti del Settore;

Ritenuto pertanto di  procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte
pervenute relativamente al bando di gara in parola, nella composizione risultata dalle operazioni di sorteggio
pubblico predetto, come qui di seguito riportata:

Avv. Bice Annalisa Pasqualone - Presidente;
Prof. Umberto Petruccelli – Componente;
Avv. Domenico Salvatore  – Componente;

Dato atto che l’art. 5 “COMPENSI PER I COMPONENTI DELLA COMMISSIONEGIUDICATRICE” del succitato
Regolamento comunale, prevede che: « Ai componenti della Commissione giudicatrice, esterni a questa
Amministrazione, spetta un compenso determinato sommando 2 addendi, a - componente del compenso in
base all’importo e b - componente del compenso in base al numero delle offerte pervenute, di cui, nel
seguito, si espongono le relative modulazioni:

a) componente del compenso in base all’importo:

- per importi a base d’asta pari o inferiori ad € 1.000.000,00, € 500,00;

- per importi a base d’asta superiori ad € 1.000.000,00 e pari o inferiori ad €5.000.000,00, € 1.000,00;

- per importi a base d’asta superiori ad € 5.000.000,00, € 1.500,00;

b) componente del compenso in base al numero delle offerte pervenute:

- per numero di offerte pari o inferiori a 10, € 500,00;

- per numero di offerte superiori a 10 e pari o inferiori a 30, € 1.000,00;

- per importi a base d’asta superiori a 30, € 1.500,00.

Ai commissari spetterà, in aggiunta al compenso di cui sopra, il rimborso delle spese sostenute e
documentate per la trasferta.»;

Considerato che, riguardo al compenso spettante, nel caso di specie, ai componenti della commissione in
base all’importo a base di gara (rif. valore € 6.245.267,82 oltre IVA ) e in base al numero delle offerte
pervenute (rif. n. 7 offerte pervenute), deve prevedersi un compenso di € 2.000,00 (€ 1.500,00 componente
del compenso a) + € 500,00 componente del compenso b) per ciascuno dei 3 commissari, oltre ad un
importo dell’ordine di € 1.500,00 per eventuali rimborsi per spese di trasferta (tenuto conto che i 3
componenti non risiedono a Matera); il tutto, per una spesa complessivamente occorrente da prevedere di €
7.500,00;

 

Visti:

-       il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in
particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le competenze dei dirigenti ed i contenuti della
determinazione a contrarre;

-       il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti ed in particolare quanto previsto dall’articolo 77;

-       l’art. 29, comma 1 del d.lgs. 50/2016 che dispone l’obbligo di pubblicazione sul profilo committente,
nella sezione “Amministrazione trasparente” con riferimento agli atti che dispongono in merito alla
composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti;

-       l’art. 15, comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 che dispone l’obbligo di pubblicazione degli estremi degli atti di
conferimento di incarichi di collaborazione o di consulenza a soggetti esterni a qualsiasi titolo per i quali è



5DSG N° 00915/2021 del 23/04/2021

previsto un compenso, completi di indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell’incarico e
dell’ammontare erogato, nonché la comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento
della funzione pubblica dei relativi dati, quale condizione di efficacia dell’atto e per la liquidazione dei relativi
compensi;

-       la lex specialis di gara e le disposizioni regolamentari e legislative oggi vigenti in materia, come sopra
richiamate;

DETERMINA

1. di dare atto che i commissari di gara sono stati individuati con sorteggio pubblico effettuato in data
10/04/2021, tra i nominativi designati dagli Ordini Professionali (componenti tecnici) e dalle Amministrazioni
Pubbliche (componenti amministrativi) che hanno riscontrato la richiesta di disponibilità inoltrata ai sensi del
vigente Regolamento comunale;

2. di nominare la Commissione giudicatrice per l’aggiudicazione della gara per l’affidamento in concessione
del servizio di gestione della sosta a pagamento nella città di Matera, nella composizione risultata dalle
operazioni di sorteggio pubblico predetto, come qui di seguito riportata:

-       Avv. Bice Annalisa Pasqualone - Presidente;

-       Prof. Umberto Petruccelli – Componente;

-       Avv. Domenico Salvatore  – Componente;

3. di dare atto che le attività di segretario della commissione saranno svolte dalla dipendente dott.ssa
Caterina DI BLASIO, la quale ha fornito apposita dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di
astensione, in conformità a quanto disposto dall’art. 77, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che la Commissione dovrà attendere a quanto di sua competenza ai sensi del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. e della normativa applicabile in materia, ed, in particolare:

-       alla valutazione delle offerte tecnica/economica presentata ciascun concorrente sulla scorta degli
elementi di valutazione contenuti nel bando e nel disciplinare di gara tenendo presente che il criterio di
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

-       a fornire ausilio al RUP nella valutazione (eventuale) della congruità delle offerte tecnico-economiche;

5. di dare atto che, riguardo al compenso spettante, nel caso di specie, ai componenti della commissione
in base all’importo a base di gara (rif. valore totale complessivo presunto dell'appalto, al netto di IVA) e in
base al numero delle offerte pervenute (rif. n. 7 offerte pervenute), a ciascuno dei 3 componenti spetta un
compenso di € 2.000,00 (€ 1.500,00 componente del compenso a) + € 500,00 componente del compenso b),
oltre al rimborso delle spese sostenute e documentate per la trasferta, in favore dei componenti non
residenti a Matera;

6. di prenotare la somma complessiva di € 7.500,00, per le spese della commissione giudicatrice in
oggetto, con imputazione sul cap. 1010/20 del bilancio comunale 2021;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione, unitamente ai
curricula dei 3 componenti della Commissione giudicatrice, saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo www.comune.matera.it con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale SIAB;
 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della commissione;

9. di disporre che i compensi verranno liquidati con successivo provvedimento, dopo la redazione della
graduatoria finale delle offerte pervenute.

Il sottoscritto dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della
L. n. 241/90, in relazione al citato procedimento, e alle Misure M3 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza.

 

IL DIRIGENTE

Dott. Paolo MILILLO

 



6DSG N° 00915/2021 del 23/04/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00915/2021 del 23/04/2021

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00087/2021 del 22/04/2021, avente oggetto: Gara a

procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di gestione della sosta a pagamento nella città di

Matera - CIG 85911655A2 - Nomina della commissione giudicatrice.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

componenti esterni

commissione

compenso commissione

giudicatrice
€ 7.500,00

10

10
20 P

12

17

20

21

Totale prenotazione

spesa:

€ 7.500,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


